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ÚVOD

Závažnost syndromu týraného a zanedbávaného dítěte (dále syndrom CAN) je natolik

alarmující, že by si zasloužil mnohem více osvěty mezi dospělými lidmi. Ti především by

měli umět jednat za jakékoliv situace, ať už je jakkoliv závažná. Stejně je důležitá i osvěta

mezi dětmi, které se často nemají na koho obrátit, protože převážná většina týrání,

zneužívání a zanedbávání se děje v rodinném kruhu. V místě, které selhalo na té

nejzákladnější úrovni. Byla narušena primární funkce, která spočívá především v zajištění

plnění elementárních práv dítěte. Mezi ně patří právo na život, bezpečí a právo na zdravý

duševní a fyzický vývoj. Zdravý duševní a fyzický vývoj chápu především jako absenci

všech symptomů syndromu CAN. Rozhodně to nejsou jediné podmínky pro zdravý vývoj

dítěte, ale pro potřeby této práce je takovéto vymezení dostačující.

Počet ohlášených případů týraných a zneužívaných dětí meziročně neklesá. Za rok 2014 se

podle statistiky Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) zastavil na čísle 8 478

případů. Tragicky skončilo týrání, zneužívání a zanedbávání smrtí šesti dětí. Statistiky

evidují nárůst o více než 10 % nahlášených případů, v roce 2013 bylo ohlášeno 7 527

případů týrání a zneužívání dětí.

V posledních letech jsem se sama přesvědčila o tom, že je tento problém stále aktuální.

Oficiální čísla výskytu případů se liší zdroj od zdroje, ale řádově se jedná o desítky tisíc

postižených dětí. Každoročně se uvádí procentuální nárůst případů v České republice.

Z tohoto důvodu jsem si téma vybrala. Nadále přetrvává nedostatečná informovanost

veřejnosti. To má za následek strach z oznámení zjištěného případu, ať už v okolí či přímo

v rodině. Dalším důsledkem je strach z veřejného mínění. Společně s dalšími faktory,

jakými jsou osobnostní rysy potenciálního oznamovatele a mnoho dalšího, to vede

k odhalení pouze minima případů. Velice často jsou naneštěstí těžko dokazatelné, ale už i

malá podezření mohla v  nejednom případě zachránit život.

Cílem naší práce je základní definice problému a všech souvisejících skutečností.

Především nás zajímá, jakým způsobem jsou informace týkající se prevence týrání a

zanedbávání předávány cílovým skupinám. V našem případě dětem druhého stupně na

základních školách. Toho všeho chceme docílit pomocí odborné literatury, platné

související legislativy a následným výzkumem v praktické části. Prostřednictvím

anonymních dotazníků zmapujeme znalosti dětí základní školy o problémech týrání,
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zneužívání a zanedbávání dětí. Na základě výsledků je možné doporučit škole, v jakých

oblastech syndromu CAN je třeba se více zaměřit na edukaci žáků.

V první kapitole se budeme věnovat stručné historii a vývoji pojmu syndromu

CAN. Následně se zaměříme na základní definici týrání a zanedbávání dětí a v čem hlavně

spočívá jeho závažnost. Dále se budeme snažit zjistit, zda existují rizikové skupiny lidí,

které jsou vznikem syndromu ohrožené více než zbytek populace v České republice.

Poslední část teoretické části se bude věnovat prevenci a pomáhajícím organizacím. Poté

bude následovat praktická část, kde uvedeme kazuistiku z mého blízkého okolí. Hlavním

cílem této práce jsou výsledky anonymního dotazníkového šetření žáků na vybraných

základních školách. Šetření mapuje znalosti žáků o syndromu CAN. Data mohou sloužit

jako zpětná vazba pro pedagogy těchto škol a pro preventisty na škole.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ SYNDROMU CAN

1.1 Historie

Syndrom CAN, jak ho známe dnes, si prošel několika tisíciletým vývojem. Již v

antice bylo dítě bráno jako bezprávní subjekt. Od toho se odvíjelo i chování k dětem.

Existovala tzv. moc patria potestas, která spočívala v právu otce nakládat s dítětem dle jeho

uvážení. Obchodování s dětmi nebo jejich usmrcení nebylo nic neobvyklého. Změna

nastala ve 4. st. n. l., kdy byl vydán Edikt milánský, a křesťanství bylo uznáno za státní

náboženství. S dítětem už nemohlo být nakládáno dle rodinného práva, jehož součástí byla

zmíněná moc patria potestas. (2) Tento obrat v antickém světě dal vznik novému římskému

zákonu (r. 374), který pokládá zabití dítěte za vraždu. (1)

Až od 16. století se klade větší důraz na rodinné zázemí a děti byly brány jako

plnohodnotný člen společnosti, který potřebuje láskyplnou výchovu, ale i disciplínu a

vzdělání. (2)

S příchodem Osvícenství v 18. století přichází i mnoho pokrokových myšlenek ve

prospěch dítěte. Hlavním představitelem té doby byl J. J. Rousseau, který přispěl se svými

průkopnickými pedagogickými myšlenkami.

Dále se o ochranu dítěte zasadil Napoleonův civilní zákoník (1804), kterým

nařizoval vznik dětských útulků v každém departmentu s tornem (předchůdce dnešních

babyboxů sloužících k anonymnímu odkládání dětí). (1)

S rozvojem industriální společnosti se začaly vydávat zákony zabývající se dětskou

prací. Na konci 19. století je práce dětí do věku 15 let zakázána. (2)

1.2 Vývoj pojmu

Od 19. století postupně vznikaly organizace zabývající se z počátku především

pouze fyzickým násilím na dětech. Mezi první organizace patřila Národní společnost

prevence proti krutostem na dětech (1983) v Liverpoolu. V Americe vznikl pojem

Syndrom bitého dítěte (1962). Chápání tohoto jevu jako syndromu vedlo ke komplexnímu

vnímání všeho, co s fyzickým týráním souvisí včetně trvalých psychických následků.
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Dalším vývojem vznikl pojem zahrnující širší vnímání násilí Child Abuse –

zneužití dítěte. Postupným poznáváním všech forem týrání a zneužívání dětí došlo k

popisu poslední části syndromu CAN to jest Child Neglect - zanedbávání dítěte. Až v 60.-

70. letech se začala pozornost soustřeďovat na sexuální zneužívání dětí. (1)
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2 DEFINICE SYNDROMU CAN

Syndrom CAN (Child Abuse and Neglect) spočívá v: ,,týrání, zneužívání a

zanedbávání dítěte, úmyslné ubližování nejbližšími pečovateli, hlavně rodiči, které má

vážný dopad na život dítěte, na jeho další vývoj, na jeho postavení ve společnosti.“

(8, s. 385)

Definice se snaží vystihnout vše od těžko definovatelného zanedbávání až po

aktivní nenáhodné ubližování dítěti ve všech jeho možných formách, které si stručně

popíšeme v následujících odstavcích. Dle Vágnerové tímto syndromem trpí asi 1-2% dětí.

(9)

2.1 Rozdělení syndromu CAN

Syndrom CAN se může projevovat v různých oblastech života dítěte. Pro snadnější

diagnostiku a z důvodu větší přehlednosti teoreticky rozlišujeme několik druhů týrání,

které se mohou projevovat v různých formách. Nikdy nelze stanovit vyhraněnou diagnózu

jen pro jeden izolovaný druh týrání, protože je dítě vždy poznamenané ve více oblastech.

2.1.1 Psychické týrání

Psychické týrání je jedno z nejobtížněji prokazatelných. Má mnoho forem. Řadíme

sem vše od slovních dehonestujících poznámek na adresu dítěte, odmítání dítěte až po jeho

zavržení. (2)

Jeho následky nejsou tolik průkazné jako u jiných druhů týrání. O to horší důsledky

mohou mít pro budoucí život dítěte. Konkrétními symptomy jsou:

 křik, nadávky, zesměšňování, ale i přehnaná ironie, kterou dítě chápe až od určitého

věku

 další různé útoky na sebevědomí svěřené osoby, nedostatečná důvěra a

podceňování

 přehnané zákazy (např. nedostatek sociálních interakcí důležitých pro budoucí

život)
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 nedostatečná ochrana před negativními situacemi v rodině

 nadměrné nároky vzhledem ke schopnostem dítěte, nerespektování vývojové

diferenciace

 nerespektování soukromí dítěte

 nedostatečné ohodnocení dítěte

Můžeme sem zařadit i přílišnou starostlivost, což je častý jev během rozvodového

řízení rodičů. Snaží se o přehnaný projev náklonosti k dítěti, nezřídka s vyvoláváním

výčitek u dítěte, pokud se snaží dobře vycházet i s druhým rodičem.

Dospělí se dopouštějí i tzv. double blind, což je patologická forma komunikace,


[…]


gamblerství.

Vzhledem k mému studovanému oboru a současnému legislativnímu rámci jsme se

zaměřili hlavně na prevenci na všech možných stupních. Proto jsme si stanovili cíle,

kterými jsme se snažili zmapovat znalosti týkající se týrání a zanedbávání mezi dětmi ve

věku 11 – 15 let. Ze 150 vyhodnotitelných dotazníků jsme zjistili, že pouze jeden námi

vytvořený předpoklad byl správný. Proto se domníváme, že by se mělo více dbát na

sjednocení obsahu preventivních programů a více respektovat individuální zájem žáků o

nová témata. Pro objektivní výsledky bychom museli provést rozsáhlejší šetření.

Obsáhlost tématu by si zasloužila detailnější zpracování. Při studování různých odborných

publikací, ale i podobných kvalifikačních prací z jiných krajů jsem nalézala zajímavé

rozdíly. Stejně tak by byl zajímavý výzkum výskytu týrání a zanedbávání dětí u různých

etnických skupin, ve kterých se uplatňují jiné tradiční modely rodiny včetně odlišných

výchovných principů.

Fenomén syndromu CAN ve mně vzbuzuje zájem již od střední školy, kdy jsem se setkala

s literaturou americké dětské psycholožky Victoria Lynn. Hayden, která se věnuje dětem,

které si prošly podobným traumatem. Na začátku tvorby této práce jsem bohužel zjistila, že

obětí se v dětství stala i má přítelkyně, s kterou jsem v blízkém kontaktu až v posledních

dvou letech. Za celou dobu psaní mě nenapadla závažnější problematika, u které by se

mělo více dbát na prevenci, včasné odhalení a co nejrychlejší zamezení trestného činu.

Následky mohou být pro jedince destruktivní. Po celý život oběť trpí ve všech sférách, ať

už soukromých či společenských.

Prostřednictvím této práce jsme si rozšířila teoretické znalosti o syndromu CAN. Velice si

cením získaných zkušeností s výzkumem, které mi usnadní práci při psaní dalších

kvalifikačních prací.
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Příloha č. 1: Dotazník

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví

DOTAZNÍK

TÉMA: SYNDROM CAN (SYNDROM TÝRANÉHO,

ZANEDBAVANÉHO A ZNEUŽÍVANÉHO DÍTĚTE)

Jmenuji se Veronika Pelikánová, jsem studentkou Západočeské univerzity

v Plzni. Prostřednictvím anonymního dotazníkového šetření chci získat data

pro praktickou část bakalářské práce, ve které se snažím zjistit, jaká je

informovanost žáků na dané téma.

Prosím o vyplnění dotazníku, kde jsou možnosti A-D. Zaškrtněte možnost,

která Vám vyhovuje nejvíce.

Otázka číslo 9 a číslo 10 jsou otázkami otevřenými, proto prosím o stručnou

odpověď na danou otázku dle vlastního uvážení. U poslední otázky je navíc i

možnost E), kde žák zvolí všechny správné odpovědi.

Předem děkuji za Váš čas.

V Plzni dne 1. 12. 2016

1. Pohlaví ……

2. Věk ……

3. Má Vaše škola pravidelné přednášky, ve kterých Vás informuje o

problematice šikany, syndromu CAN (=syndrom týraného,

zanedbávaného a zneužívaného dítěte) a dalších

problémech současnosti?

A) Ano

B) Ne

4. Jak často takováto školení probíhají?

A) 1x/měsíc

B) 1x/půl roku

C) 1x/školní rok

D) častěji do měsíce

5. Jsou pro Vás tyto přednášky zajímavé a poučné?

A) ano, dozvím se spoustu zajímavých informací

B) ne, nebaví mě

C) mohly by být zajímavější

6. Odhadnete, jak dlouho takové přednášky trvají?

A) Jedna vyučovací hodina (45 minut)

B) Více než 60 minut

C) Více než 120 minut

7. Měly by být:

A) kratší dobu

B) delší dobu

C) nemělnil/a bych délku trvání

8. Považujete četnost preventivních programů za dostatečnou?

A) ano

B) ne, chtělo by přednášky dělat častěji

9. Co Vás na přednáškách zajímá nejvíce?

…...........................................................................................

10. Napiš 3 organizace, které se zabývají pomáháním ohroženým

dětem: .......................................................................................

11. Slyšel/a jsi už někdy o syndromu CAN?

A) ano, ve škole

B) ano, z jiných zdrojů (rodiče, internet)

C) ne, nevím co to je

12. Setkal/a jsi se někdy se syndromem CAN ve tvém okolí?

A) ano

B) ne

13. Kdybys o někom věděl, řekl bys to někomu?

A) ano

B) ne, nechal bych to na poškozeném (oběti)

C) ne, snažil/a bych se takovému člověku pomoci sám/sama

D) donutila bych ho, aby někomu řekl o pomoc

14. Kdybys věděl/a o někom, že trpí syndromem týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte na koho by ses obrátil/a pro

pomoc?

A) rodina

B) učitel

C) školní psycholog

D) organizace pomáhající dětem

E) poradil bych si jinak. Jak?

......................................................................................................

15. Pohlavní styk je:

A) vždy trestným činem, když 1 zúčastněná osoba nesouhlasí

B) vždy trestným činem, pokud se ho účastní osoba mladší 15 let

C) pohlavní styk je legální, když je jednomu zúčastněnému více než 18 let,

na věku druhého nezáleží

D) pohlavní styk je legální pouze v případě, že je zúčastněným více než 15

let a všichni souhlasí

E) pohlavní styk mezi blízkými rodinnými příslušníky (tzv. incest) je

nelegální

Příloha č. 2 Praktický výstup