Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví 5346R007
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Pelikánová Veronika
Název práce: Syndrom týraného a zanedbávaného dítěte
Oponent práce: MUDr.Luhanová lenka
Počet číslovaných stran: 66
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení 59
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

1. Napadla by Vás nějaká možnost, jak rozšířit prevenci syndromu CAN na školách?
2. Navštěvují pedagogové školení k odhalování syndromu CAN ?

Práce předkládá velice zajímavou problematiku. Je zpracována přehledně, trošku mi z počátku chyběla provázanost vět, ale v dalším textu se vše zlepšilo. Je vidět, že studentka má o dané téma veliký zájem. V praktické části se objevily 2 kazuistiky a rozbor dotazníkového šetření. Vzhledem k tomu, že výsledky ukazují nedostatky v prevenci syndromu CAN, doporučila bych více rozvést možnosti, jak prevenci rozšířit a přiblížit školám i široké veřejnosti. Práci však považuji za velmi zdařilou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 17.5.2014

Podpis: